
H30年度 保護者アンケートについて

今回の保護者アンケートに対して、多様で建設的なご意見を頂きました。厚くお礼申し

上げます。ご協力頂きましたご意見の一部につきましてお答え致します。

冬季の暖房運転について

冬季の暖房運転については、市教委から一定の運転基準が示されています。基本的に南

向きの教室は空調機による暖房運転はできません。ただし、午前中日当たりの悪い教室で

暖房が必要な場合に限り８時から正午まで認められています。この基準で考えると１階の

全教室と２階の１，２年の教室が適正であると判断し運用しています。また、職員室等の

管理諸室も適正に暖房運転しています。

学級閉鎖等のおしらせミマモルメメールについて

登校班の指導員様を始め、保護者様にご迷惑をおかけしました。お詫びいたします。今

後、学級閉鎖等のお知らせは全校配信いたします。

（冬季）教室内での児童の服装について

児童はフードやチャックのついた服を着てはいけないというきまりはありません。ただ、

教室内ではコート、マフラー、手袋、フードを使って頭を覆う事等は、健康安全面を考慮

して使用しないということで、ご理解ください。

児童の言葉遣いについて

児童の言葉遣いの悪さについて、教職員一同憂慮し、指導の強化を図っています。今年

度は９月と１月の生活目標にして教職員で取り組んできましたが、残念ながら望ましい状

況にはなっていません。言葉遣いについては学校とご家庭と地域が一緒になって取り組ま

ないと効果が上がらない事の一つです。学校も継続して参りますので、ご家庭のご協力を

引き続いてお願いいたします。

行事予定のお知らせについて

行事予定につきましては年度初めにお渡ししている年間行事予定に基づいて、各学年が

関係機関と調整して決定しています。学校としましては、学校通信に今月の行事は詳しく、

その下に翌月の主要な（保護者様にご来校いただく行事）行事を載せています。また、学

校通信は学校ＨＰでもご覧頂けますので、スマホ等でもご覧頂けます。

校舎の耐震強度について

南校舎は平成２３年度、管理棟は２４年度に耐震化の工事を完了してます。校舎は古く

なっていますが、耐震強度には問題ないと考えています。

無記名の保護者アンケートについて

３年前から保護者アンケートを記名式にして回答いただいています。これは学校が責任

を持って、保護者様のご意見を伺い、次年度に向けて真剣に対策を練り、改善・報告しま

すという気持ちからそうさせていただきました。アンケートの回答欄があまり大きくない

こともあり、書かれている内容がはっきりわからないような場合にご連絡してご意見を聞

かせて頂くこともあります。変更時の趣旨をご理解いただき、今後も記名式でお願いしま

す。

お忙しいところアンケートにご協力いただきましてありがとうございました。頂いたご

意見は全職員で共有し、今後の教育活動に生かして参ります。


